

KHẨN

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận và cách ly y tế công dân Quảng Ngãi về từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19

Để việc tiếp nhận công dân Quảng Ngãi thuộc diện người yếu thế từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai (*gọi chung là khu vực phía Nam*) có nhu cầu, nguyện vọng về địa phương do ảnh hưởng của dịch COVID-19, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp nhận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo đảm tiếp nhận và cách ly y tế công dân Quảng Ngãi về từ khu vực phía Nam đúng diện đối tượng, chu đáo, tuân thủ nghiêm các quy định phòng, chống dịch COVID-19.

- Quá trình thực hiện phải bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn, thống nhất, khẩn trương, đồng bộ, kịp thời trong lãnh đạo và tổ chức thực hiện.

II. TIẾP NHẬN VÀ CÁCH LY Y TẾ

1. Đối tượng

- Đối tượng tiếp nhận: Công dân Quảng Ngãi là người yếu thế (*người già, tàn tật, người khám chữa bệnh, học sinh trở về quê học tập, phụ nữ mang thai, nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi, trẻ em dưới 05 tuổi - cùng cha, mẹ; người mất sức lao động*), hoàn cảnh khó khăn có nguyện vọng về quê, yêu cầu về nơi thường trú; có giấy xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 (bằng phương pháp PCR hoặc test nhanh kháng nguyên trong vòng 72 giờ kể từ khi lấy mẫu) trước khi trở về địa phương; cam kết khi về địa phương thực hiện cách ly y tế theo quy định của UBND tỉnh; đảm bảo sức khỏe khi di chuyển bằng máy bay hoặc bằng ô tô.

- Đối tượng cách ly: Ngay sau khi về đến địa điểm cách ly tập trung (CLTT), người dân sẽ được xét nghiệm sàng lọc, phân loại cách ly theo đúng quy định của UBND tỉnh tại Công văn số 5289/UBND-KGVX ngày 09/10/2021.

Nếu người dân yêu cầu CLTT dịch vụ thì đăng ký với nơi CLTT dịch vụ, cung cấp thông tin xác nhận đặt chỗ để được di chuyển về nơi CLTT.

2. Số lượng: Dự kiến 1.160 công dân.

- Đối với đường hàng không: Dự kiến 660 công dân chia làm 2 đợt (*Đợt 1 tiếp nhận công dân về từ Thành phố Hồ Chí Minh số lượng 440. Đợt 2 tiếp nhận công dân về từ Thành phố Hồ Chí Minh 100 người, các tỉnh: Bình Dương 80 người, Đồng Nai 40 người*).

- Đối với đường bộ: Dự kiến 500 công dân (trong đó: Thành phố Hồ Chí Minh 300, các tỉnh: Bình Dương 140; Đồng Nai 60).

3. Hình thức đăng ký

- Công dân diện yếu thế đăng ký với Ban Liên lạc Hội đồng hương (HĐH) Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương. Riêng tỉnh Đồng Nai (không có Ban Liên lạc HĐH) đăng ký trực tiếp với Công an tỉnh Quảng Ngãi (qua tài khoản Zalo: **Đón bà con Quảng Ngãi**, số điện thoại tài khoản: **0774503291**) để tập hợp, xét duyệt.

- Việc đăng ký và chốt danh sách hoàn thành trước ngày 13/10/2021.

Trên cơ sở danh sách đăng ký, đơn vị tiếp nhận đăng ký phân loại theo diện (1) đã tiêm đủ liều vắc xin qua 14 ngày, (2) tiêm chưa đủ liều và chưa tiêm vắc xin, (3) đã khỏi bệnh COVID-19 để có hướng bố trí di chuyển theo nhóm (tiêm/chưa tiêm vắc xin/đã khỏi bệnh), phương tiện vận chuyển và bố trí địa điểm cách ly y tế phù hợp.

4. Thời gian

Đợt 1: Dự kiến ngày 16/10/2021 tiếp nhận 440 công dân về từ Thành phố Hồ Chí Minh di chuyển bằng đường hàng không (Thành phố Hồ Chí Minh - Chu Lai) và 500 công dân di chuyển bằng đường bộ về từ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh: Bình Dương, Đồng Nai.

Đợt 2: Dự kiến ngày 18/10/2021 tiếp nhận 220 công dân di chuyển bằng đường hàng không (TpHCM - Chu Lai) về từ Bình Dương và Đồng Nai.

5. Địa điểm tiếp nhận

- Đối với đường hàng không: Tại Cảng hàng không Chu Lai, tỉnh Quảng Nam sau đó di chuyển về các khu CLTT.

- Đối với đường bộ: Tại Bến xe Miền Đông, Quận Bình Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh sau đó di chuyển về các khu CLTT.

III. PHƯƠNG ÁN VẬN CHUYỂN

1. Đường hàng không

- Tổ chức 03 chuyến bay từ Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất về Cảng hàng không Chu Lai. Công dân tự di chuyển từ nơi lưu trú tới Cảng hàng không quốc tế Tân Sơn Nhất.

- Khi về đến Cảng hàng không Chu Lai, công dân được Công an tỉnh, Sở Y tế tiếp nhận, phân loại và vận chuyển bằng xe buýt Công ty TNHH MTV Mai Linh về bàn giao cho BQL các khu CLTT tại các huyện, thị xã, thành phố.

2. Đường bộ

- Tổ chức vận chuyển bằng xe ô tô khách của Công ty Cổ phần xe khách Phương Trang từ Bến xe Miền Đông về Quảng Ngãi đến khu CLTT. Công dân tự di chuyển từ nơi lưu trú tới Bến xe Miền Đông.

- Tại Bến xe Miền Đông, công dân được tiếp nhận, kiểm tra thông tin, phân loại theo nhóm (diện đã tiêm đủ liều vắc xin qua 14 ngày, tiêm chưa đủ

và chưa tiêm vắc xin; đã khỏi bệnh COVID-19) và đưa lên xe theo nhóm. Khi về đến Quảng Ngãi, đưa về bàn giao cho BQL các khu CLTT tại các địa phương.

Tổ chức Đoàn công tác của tỉnh, gồm: Lực lượng Công an, nhân viên Y tế (01 xe của Công an tỉnh, 01 xe y tế).

Lưu ý: Đoàn xe vận chuyển tiếp nhận, đón công dân dán khẩu hiệu: **“UBND tỉnh Quảng Ngãi đón công dân về quê”**; di chuyển liên tục, chỉ dừng dọc đường để tiếp nhiên liệu; trường hợp bất khả kháng dừng xe dọc đường thì Trưởng đoàn quyết định, đồng thời trao đổi ngay cho Công an sở tại phối hợp.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

- Tổng chỉ huy, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan bảo đảm các điều kiện tổ chức tiếp nhận, đưa đón công dân từ khu vực phía Nam về Quảng Ngãi (đến các khu CLTT) bằng đường hàng không và đường bộ, bảo đảm an ninh, an toàn.

- Quản lý, điều hành trang Zalo: **Đón bà con Quảng Ngãi**; phối hợp với HDH Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương tiếp nhận thông tin, danh sách công dân được đón để thẩm định, xét duyệt.

- Trên cơ sở danh sách công dân đã được thẩm định, xét duyệt, trao đổi bằng văn bản cho Công an các tỉnh/thành phố liên quan để tạo điều kiện việc di chuyển, dừng xe tiếp nhiên liệu, bảo đảm an ninh, an toàn và công tác phòng, chống dịch.

- Bố trí phương tiện, cử cán bộ tham gia Đoàn công tác đón công dân (cán bộ chiến sỹ đã được tiêm đủ liều vắc xin).

- Chỉ đạo Công an cấp huyện bảo đảm ANTT các khu CLTT theo quy định (Riêng các khu CLTT của Quân sự quản lý thì phối hợp bảo đảm ANTT bên trong).

2. Sở Y tế

- Bảo đảm điều kiện y tế cần thiết phục vụ tiếp nhận, cách ly y tế công dân về từ khu vực phía Nam.

- Tổ chức xét nghiệm RT-PCR, đảm bảo các trang, thiết bị y tế cho thành viên Đoàn công tác của tỉnh vào Thành phố Hồ Chí Minh đón công dân bằng đường bộ; khử khuẩn sau khi dừng tại các trạm tiếp nhiên liệu.

- Hướng dẫn thành viên tham gia Đoàn công tác (kể cả lái xe và phụ xe) thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình công tác phòng, chống dịch.

- Bố trí phương tiện, cử nhân viên y tế tham gia Đoàn công tác đón công dân (nhân viên đã được tiêm đủ liều vắc xin).

3. Sở Giao thông vận tải

- Đối với tiếp nhận công dân về bằng đường hàng không: Hợp đồng với Công ty TNHH MTV Mai Linh Quảng Ngãi bố trí xe buýt hỗ trợ đón công dân từ Cảng hàng không Chu Lai về khu CLTT.

- Đối với tiếp nhận công dân về bằng đường bộ: Phối hợp với HĐH Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh làm việc, đề nghị Công ty Cổ phần xe khách Phương Trang bố trí xe khách hỗ trợ đón công dân.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Đầu mối đảm bảo cơ sở vật chất, hậu cần; chỉ huy, điều hành hoạt động các khu CLTT; bố trí lực lượng tham gia tiếp nhận, bố trí chỗ ở cho công dân tại các khu CLTT (theo hướng phân loại công dân đã tiêm đủ liều vắc xin, chưa tiêm đủ, chưa tiêm).

- Chủ trì bảo đảm ANTT bên trong các khu CLTT do lực lượng Quân sự quản lý.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành, địa phương liên quan, tổng hợp thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí phục vụ tiếp nhận và cách ly y tế công dân trở về địa phương.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi: Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về chủ trương, kế hoạch và kết quả tiếp nhận công dân Quảng Ngãi là người yếu thế từ khu vực phía Nam về quê do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát, chuẩn bị các điều kiện bảo đảm, sẵn sàng tiếp nhận, cách ly tập trung công dân Quảng Ngãi về từ khu vực phía Nam (theo hướng: Công dân thuộc huyện, thị xã, thành phố nào thì về cách ly tại địa phương đó).

- Chỉ đạo UBND cấp xã ra quyết định cách ly tại nhà và xác nhận hoàn thành cách ly tại nhà theo quy định. Giám sát chặt chẽ các trường hợp công dân sau hoàn thành CLTT về cách ly tại nhà.

8. Đề nghị Hội đồng hương Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương

- Thiết lập kênh thông tin để công dân đăng ký về Quảng Ngãi theo diện đối tượng quy định tại Kế hoạch này.

- Đầu mối rà soát, tổng hợp danh sách công dân có nhu cầu, nguyện vọng về địa phương (gồm: *Họ và tên, nghề nghiệp, số điện thoại liên hệ, địa chỉ tại Thành phố Hồ Chí Minh/Quảng Ngãi, thông tin việc tiêm vắc xin*) bảo đảm đúng đối tượng, trao đổi cho Công an tỉnh Quảng Ngãi (qua Phòng An ninh chính trị nội bộ, tài khoản Zalo: **Đón bà con Quảng Ngãi, Số điện thoại tài khoản: 0774503291**) trước ngày 14/10/2021 để phối hợp rà soát.

- Phối hợp báo cáo cơ quan chức năng của Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương tạo điều kiện thuận lợi để đưa công dân về địa phương an toàn; phối hợp trao đổi với lãnh đạo Hãng hàng không Vietjet, Công ty Cổ

phân xe khách Phương Trang, Ban Quản lý Bến xe Miền Đông... thống nhất phương án cụ thể để tiếp nhận, đón công dân được thuận lợi.

- Thông báo thời gian tập trung tại Cảng hàng không Tân Sơn Nhất (đối với đường hàng không) và Bến xe Miền Đông (đối với đường bộ); các giấy tờ công dân mang theo phục vụ kiểm tra, đối chiếu (CMND/CCCD, kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2, giấy chứng nhận tiêm vắc xin...).

- Phân công, bố trí người có trách nhiệm trong Hội đồng hương phối hợp với Đoàn công tác của tỉnh và Công ty Cổ phần xe khách Phương Trang tiếp nhận, phân loại (theo hướng công dân về cư trú cùng địa phương/nhóm địa phương tại Quảng Ngãi sẽ đi chung xe) và hỗ trợ công dân lên xe được thuận lợi, an toàn và bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch. Bố trí 01 tình nguyện viên/01 xe đón công dân về quê để hỗ trợ công dân trong quá trình di chuyển; hỗ trợ suất ăn tối/sáng, nước uống, đồ bảo hộ cho người dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Giao thông vận tải, Tài chính, Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- HDH Quảng Ngãi tại Tp. Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- Hãng hàng không Vietjet;
- Công ty: Cổ phần xe khách Phương Trang, TNHH MTV Mai Linh;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX_{lmc1108}.



CHỦ TỊCH

Đặng Văn Minh